
SEMANÁRIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

\jOÃO PESSOA, 15 Ã 21 DE JANEIRO DE 1998 NS 575 PÁG. 001/04 

A T O S D O P R E F E I T O 

PORTARIA N« 552/97 Era, 28 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 

8 2 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : . 

Nomear FLÁVIO FALCÃO DANTAS, para exercer o 

Cargo, em Comissão de Telefonista do Programa Disk-Prefeito, SÍmbo 

lo DAS-3, d a Coordenadoria de Comunicação Social. (REPUBLICADO POR 

INCORREÇÃO). 

CÍCERO DE LUCEflA 

PREFEITO 

PORTARIA N2 1034/97 Em, 02 de maio de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 

8» do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear MARIA DO SOCORRO ALMEIDA GUIMARÃES MA 
CHADO, para exercer o Cargo, em Comissão de Chefe da Seção de Almoxari 

faxo, símbolo DAI-1, do Complexo Hospitalar Professor Humberto Nobre 

ga, da Secretaria Municipal d a Saúde. (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO). 

CÍCERO DE LUÍE 

PREFEIT' 

PORTARIA N° 1257/97 Em, 11 de junho de 1997 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, $8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V c 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

RESOLVE: nomear G1SELE MARIA RABELO RAFAEL, 
para exercer o cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE OFICINAS 
PEDAGÓGICAS, símbolo DAI-1. da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC). (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

CÍCERO DE LUCE 

Prefeito 

PORTARIA N* 1427/97 

.HO 

Em, 01 de setembro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 

8» do artigo 22 d a Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII d a Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear DIONE VANILA DE ARAÚJO FARIAS CARNEIRO 

para exercer o Cargo, em Comissão de telefonista d 0 Prograra Diác-Prefei 

to , Símbolo DAS-3, da Coordenadoria de^Comunicação Social. 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO). 

CÍCERO D E LUC 

PREFEI 

PORTARIA N« 1544/97 Em, 15 de novembro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 
8 2 do artigo 22 d a Constituição Estadual, compinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de Jaão Pessoa, ocn 

forme ofício n* 098/97-CMDCA, de 09.12.97, do Conselho Municipal dos 

Direitos d a Criança e do Adolescente. ̂ (REPUBLICADO POR nJCORREÇÃO) 

RESOLVE: 

Nomear como membro efetivo do Conselho Tute 

lar da Região Norte, o senhor Pedro Muniz de Brito Neto, eleito no 

dia 19 de outubro de 1997, de acordo com o artigo 35 da Lei Municipal 

n« 6.607, de 28 de dezembro de 1990. 

CÍCERO DE LUCEXÁ pÍLHO 

PREFEITÍ 

PORTARIA N» 001/98 EM 02 DE JANEIRO D E 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VHI da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
773/SEDEC de 06.08.97, 

R E S O L V E : relotar LUZBMAR MARQUES DA 
COSTA LDMA, matricula n° 18.570, AGENTE ADMINISTRATIVO A, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), para a 



PÁG. 002/04 M575 MO PESSOA, 15 A21 DE JANEIRO DE 1998 SBMAHÁB10 OflCIAL 

SECRETARIA DA SAÚDE (SESAU), para prestar serviço na Maternidade 
Santa Maria, de acordo com o artigo 12 do D/ttefr n° 2.943, de 28.12.95. 

CÍCERODELUC 

Prefeito 
PORIAHIA N« 002/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme processo n° 
4.549/97, 

R E S O L V E : relotar KLEBER VENICIO DANTAS, 
matrícula n° 16.069-5, AGENTE ADMINISTRATIVO A, da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), para a SECRETARIA DA SAÚDE 
(SESAU), de acordo com o artigo 12 do DécretóV 2.943 de 28J2.95. 

CÍCERO DE LU 

Prefeito 

PORTARIA m 003/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 8 o do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme of.236/97-
SEDEC de 17.03.97 

RESOLVE: relotar o servidor GENIVAL MODESTO DA 
SILVA, matricula n° 16.241-1. Agente Administrativo, da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), para SECRETARIA DA SAÚDE, de 
acordo com o artigo 12 do Decreto n° 2.943 de 28.12.95. 

- é — • « — 
CÍCERO DE LUC 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero deLucena Filho 

Vice-Prefe i to - Reginaldo Tavares de Albuquerque 

Secretár io-Chefe d o Gabinete Civ i l - Pedro Lindolfo de Lucena 

Secretário da Admin i s t ração - Arihur Paredes Cunha Lima 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Romildo Lourenço da Silva 

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA 

Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega 
ASSESSORA TÉCNICA-GABINETE CIVIL DO PREFEITO 

José Wellington J. Moreira 
ARTE-FINAL 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° 617 de 21 de agosto de 1964 

Confeccionado e impresso no Núcieo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de João Pessoa - Secretaria da Administração 

Rua Dlogo Velho, n° 150 - Sala: 105 - Centro - CEP: 58.013-110 

PABX: 241.3454-Ramal: 230/241.1313 - Ramal: 212 

PORTARIA N« 004/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998! 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Eei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Processo n° 
21.899/97, 

R E S O L V E: ceder ANTÔNIO FERNANDES DE 
ARAÚJO matricula n° 18.743-7, AGENTE ADMINISTRATIVO C, nível f, 
lotado na SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL 
(SETRAPS), para prestar serviço na FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO (FUSAM), de acordo com o artigo 12, do Decreto n° 2.943 de 
28.12.95. 

CÍCERO DE LUCE 

Prefeito 
PORTARIA Na 005/98 EM 0 2 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO BO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
054/SESAU, de 19.03.97, 

R E S O L V E : relotar SEBASTIÃO ZACARIAS 
DE OLIVEIRA, matricula n° 15.379-6, MOTORISTA, nível UI, da 
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA, para a SECRETARIA DA 
SAÚDE, de acordo com o artigo 12 do Decreto n° 2.943 de 28.12.95. 

CÍCERO DE LUC 

Prefeito 
PORTARIA N2 006/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
057/97, de 25.03.97, 

R E S O L V E : relotar FRANCISCO DORICO DA 
SILVA, matricula n° 14.931-4, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE OBRAS, 
classe 101, nível III, da SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA, para a SE 
CRETARIA DA SAÚDE, de acordo com o artige-12 do Decreto n° 2.943 de 
28.12.95. 

O-— 
CÍCERO DE LUC 

Prefeito 

PORTARIA m 007/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIU da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
1142/SEDEC, de 10 de novembro de 1997, 

R E S O L V E : exonerar TEREZA CRISTINA JOSÉ DA 
SILVA, matrícula n° 15.382-6, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, 
símbolo 40% DAS-3, da Escola Municipal foiclides da Cunha, Classe B, da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CUL1 

CÍCERO DE LUCi 

Prefeito 
ILHO 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 15 Ã 21 DE JANEIRO DE 1998 W 575 PAG. 003/04 

PORTARIA N« 00B/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe sâo conferidas pelos incisos V e VI, §8" do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
1259/SEDEC, de 09 de dezembro de 1997, 

CHEFE DO • SETOR DE CONTAS MÉDICAS, símbolo DAI-2, do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO -IPAM. 

CÍCERO DE LUCÉNÀ FILHO 
Prefeito 

P0RTABIA N» 012/98 EM 02 DE JANEIRO D E 1998 

R E S O L V E: exonerar MARIA DA PENHA 
CUNHA ARAÚJO, matrícula n° 17.468-8, DIRETORA, MARIA DAS 
GRAÇAS DOS SANTOS, matrícula n° 14.024-4, e MÉRCIA MARIA 
PONTES DE MEDEIROS, matricula n° 18.369-5, DIRETORES ADJUNTO, 
da Escola Municipal Almirante Barroso, Classe B, da, SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO fe CULTURA (SEDEC), em decorrência de pleito eleitoral. 

J2> 
CÍCERO DE LUC 

Prefeito 

PORTARIA m 009/98 EM 02 DE JANEIRO D E 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VEI da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
1311/SEDEC, de 23 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : exonerar MARIA GOMES 
DANTAS, matricula n° 7.471-3, DIRETORA, JURACI DE FRANÇA 
GONDIM, matrícula n° 2.269, e MARIA SALETE CIRILO DE 
CARVALHO, matricula n" 25.418-5, DIRETORES ADJUNTO, da Escola 
Municipal Comendador Cícero Leite, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC). 

CÍCERO DE LUC 

Prefeito 

PORTARIA m 010/98 Em,02 de janeiro, de 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 8 o do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

RESOLVE: exonerar, a pedido, VALQUIRIA DE 
LOURDES L. DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão, de CHEFE DE 
SEÇÃO DE PESSOAL, símbolo DAI-1, DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO (FUSAM). 

CÍCERO DE L 
Prefeito 

FILHO 

PORTARIA N a 011/98 E m , ,02 de janeiro d« 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 8 o do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

->•' . 0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VDJ da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
1311/SEDEC, de 23 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : exonerar ADELMA FALCÃO DA 
SILVA, matricula n° 14.855-5, DIRETORA, MARDMILDA FALCÃO DE 
CASTRO, matrícula n° 18.658-9, e PETRONIO RICARDO PRAZIM DA 
SILVA, matrícula n° 18.765, DIRETORES ADJUNTO, da Escola Municipal 
Francisco Ângelo Notare, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
(SEDEC). 

CÍCERODELU 

Prefeito 
PORTARIA Nü 013/98 

FILHO 

EM 02 D E JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60.. incisos V e VIU da 
Lei Orgânica para o Município de Jojlo Pessoa, conforme Oficio n° 
1311/SEDEC, de 23 de dezembro de 1997, \ 

R E S O L V E : exonerar JOSÉ MALAQUIAS 
MARCELENO NETO, DIRETOR, MARIA DA PENHA MALAQUIAS DA 
SILVA, matrícula n° 17.076-3, e LUIZEMAR DE OLIVEIRA GONÇALVES 
PEREIRA, matrícula n° 12.809-1, DIRETORES ADJUNTO, da Escola 
Municipal Renato Lima Lobo, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC). 

CÍCERO DE LU 

Prefeito 

PORTARIA N2 014/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
1140/SEDEC, de 10 de novembro de 1997, 

R E S O L V E : exonerar MARIA DO SOCORRO 
PAIVA DE CARVALHO, matrícula n° 10.744-1, do cargo, em comissão, de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, símbolo 80% DAS-3, da Escola 
Municipal Padre Leonel da Franca, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC). 

CÍCERO DE LUCE 

Prefeito 

ILHO 

PORTARIA NS 015/98 Em 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO,MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 

V e VIII d a Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

RESOLVE: exonerar, a pedido, FLORÈNCIO CARLOS 
DIAS MEDEIROS, matricula n° 31.986-4, do Cargo, em Comissão, de 

R E S O L V E 



• Exonerar FRANCISCO DOS ANJOS LIMA' NETO, do 
eargo de Coordenador do Núcleo de Cirurgia Geral do Hospital de 

Pronto Socorro, símbolo DAS - 3 Y d à Secretaria Municipal, da Saúde. 

a— 
CÍCERO DE LUCENA /IJíHO 

PREFEITO 
PORTARIA N« 016/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6.P, incisos 

V e VIII da Lei O r g â n i c ^ papa © Município de João Pessoa,.. 

R E S O L V E ; s / 

Exonerar JURANDY. LINS DE ARAÚJO, do Cargo de 

Diretor Clínico do Hospital de Pronto Socorro, símbolo DAS-1, da Se 

cretaria Municipal da Saúde. 

CÍCERO DE LUCENA F 

PREFEITO 

PORTARIA N* 017/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 

V e VIII d a Lei Orgânica para o Município de João P e s s o a , 

R E S O L V E : 

Exonerar EDER JOFRE DE VASCONCELOS, do Car 
go de Motorista, Símbolo DAI-1, d a Vice-Prefeitura. 

CÍCERO DE LUCENA FILHO 

PREFEITO 
PORTARIA N» 018/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E S 

Exonerar MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA , 

do Cargo de Diretora da Divisão de Habitação Popular, símbolo DAS-2 
da Secretaria do Trabalho e Promoção Social. 

CÍCERO DE LU 

' " : PREFEITl 

PORTARIA N» 019/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, inci 

30S V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ; 

Exonerar MARCOS ANTÔNIO PERAZZO, do cargo 
de Diretor de Controle Avaliação e Auditoria, Simbolo DAS-1, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

CÍCERO DE LUCEN. 

PREFEITO 

PORTARIA m 020/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica p a r a o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Exonerar LUIZ ERNESTO FERRAZ L. DA SILVA , 
do Cargo, em Comissão de Chefe d a Seção de Almoxarifado, símbolo DAI-1 
da Fundação de Saúde do Município-FUSAM. 

PORTARIA N2 021/98 EM 02.DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pel\»s incisos V e V I , § 
8» do artigo 22 d a Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear AGNELO DE ANDRADE, para exercer o 
Cargo, em Comissão de Chefe...da Seção de Almoxarifado, símbolo DAI-1 

da Fundação de Saúde do Municipio-FUSAM. 

CÍCERO DE LUCE 

PREFEITO 

PORTARIA N= 022/98 EM 02 DE JANEIRO DE. 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI,- § 

8 2 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear JOSEFA GENILDA FREIRE MEIRA, para 
exercer o Ca r g o , em Comissão de Diretora do Distrito Sanitário IV, 

do Centro de Saúde de Mandacaru, símbolo DAS-1, d a Secretaria Muni 
cipal d a Saúde. 

Os*— 
CÍCERO DE LUCE 

P R E F E I T 

PORTARIA Nü 023/98 EM 02 DE JANEIRO D E 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 

8« do artigo 22 d a Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o.Municípo de João Pessoa, 

http://PESSOA.no


SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 15 Á 21 DE JANEIRO DE 1998 

R E S O L V E : 

Nomear JOSÉ FERREIRA DE LIMA, para exercer 

o Cargo, era Comissão de Motorista, símbolo DAI-1, d a Vice-Prefeitura. 

PORTARIA N« 024/98 EM 02 DE JANEIRO DE,. .1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos, incisos V e VI, § 
8= do artigo 22**a Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

inciso* V e VIII da Lei Orgânica para o Município de Joio Pessoa, 

R E S Q L V E : 

Nomear MARIA BERNADETE A. LIRA MEIRA, matrí 

culan» 23.253-0, para exercer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção do 

Núcleo Administrativo do Cristo Redentor, Símbolo DAI-1, d a Secretaria 

Municipal da Saúde. 

CÍCERO DE LUCENA 

PREFEITO 

PORTARIA m 025/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 

8» do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear POLIANA COSTA PEREIRA DE ALENCAR 

para exercer o Cargo de Secretária do Centro de Saúde do Rangel 

símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal da Saúde. 

CÍCERO DE L U C E H 

PREFEITO, 

PORTARIA N* 026/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe sao conferidas pelos incisos V e V I , § 
8 8 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com__o artigo 60 
incisos V e VIII d a Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear OSÓRIO QUEIROGA DE ASSIS NETO, pa 
ra exercer o Cargo, em Comissão de Diretor do Centro de Soúde de 

Mandacaru, símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal da Saúde. 

CÍCERO DE 

PREFEIT 

PORTARIA N« 027/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 
8 S do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E i 

Nomear MARIA AUXILIADORA DE FIGUEIREDO, pa 

ra exercer o Cargo, em Comissão de Diretora da Divisão de Habitação 
Popular, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Trabalho e Promoção Social. 

CÍCERO DE LUCEN 

PREFEITO 
PORTARIA W 028/98, EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO M U N I C I P A L D E JÕAO P E S S O A , no-
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , § 
8 ? do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 

incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear MARIA ANTÔNIA MARTINS FERREIRA, pa 
ra exercer o Cargo, em Comissão de Assessora Técnica, símbolo DAS-1 
da Secretaria de Educação e Cultura. 

a.— CÍCERO DE LUCE 

PREFEIT 
PORTARIA NS 029/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÀO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIU da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
1311/SEDEC, de 23 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : nomear ADELMA FALCÃO DA 
SILVA, matrícula n° 14.855-5, DIRETORA, símbolo 80%DAS-3, MARIA 
NADJA DE MEDEIROS, matrícula n° 2.377-9, e PETRONIO RICARDO 
PRAZIM DA SILVA, matrícula n° 18.765-8, DIRETORES ADJUNTO, 
símbolo 70%DAS-3, da Escola Municipal Francisco Ângelo Notare Classe 
B, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), em 
decorrência de pleito eleitoral. 

CÍCERO DE LUCi 

Prefeito 
PORTARIA N* 030/98 

FILHO 

EM 02 DE JANEIRO D E 1998 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VUJ da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
1311/SEDEC, de 23 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : nomear JOSÉ MALAQUIAS 
MARCELINO NETO, matrícula n° 4.591-8, DIRETOR, símbolo 80%DAS-3, 
MARIA DA PENHA MALAQUIAS DA SILVA, matrícula n° 17.076-3, e 
ZUZEJDE PAULINO DOS SANTOS, matrícula n° 14.075-9, DIRETORES 
ADJUNTO, símbolo 70%DAS-3, da Escola Municipal Renato Lima Lobo, 
Classe B, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), em 
decorrência de pleito eleitoral. 

CÍCERO DE LUl 

Prefeitl 
PORTARIA N= 031/98 

FILHO 

EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 

http://PESSOA.no


PÁG.006/04 W575 JOÃO PESSOA, 15 Ã 21 DE JANEIRO DE 1998 SEMAHÁBIO OFICIAL 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n u 

1311/SEDEC, de 23 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : nomear MARIA ZILDA DE 
OLIVEIRA FORMIGA matricula n° 7.086-6, DIRETORA, símbolo 
80%DAS-3, ERCI CRUZ DE LIMA matricula n° 7.241-9, e PAULA 
FRANCINETE DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula n° 12.821-0, 
DIRETORES ADJUNTO, símbolo 70%DAS-3, da Escola Municipal 
Comendador Cícero Leite, Classe B, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC), em decorrência de ijléitoleleitor 

\ ^ 5 * * 

CÍCERO DE LUC 

* Prefeito 

PORTARIA N« 032/98 

FILHO 

EM 02 D E JANEIRO D E 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIU da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
1259/SEDEC, de 09 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : nomear MARIA DA PENHA 
CUNHA ARAÚJO, matricula n° 17.468-8, DIRETORA, símbolo 80%DAS-3, 
MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS, matrícula n° 14.024-4, e 
EDILEUZA CABRAL FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 16.663-4, 
DIRETORES ADJUNTO, símbolo 70%DAS-3, da Escola Municipal 
Almirante Barroso, Classe B, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC), em decorrência de pleito eleitoral. 

CÍCERO DE LUi 

Prefeito 

PORTARIA m 033/98 

FILHO 

EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado cora o artigo 60, incisos V e VIII da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
1311/SEDEC, de 23 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : nomear NATÉRCIA LISBOA DE 
SOUZA, matrícula n° 11.134-1, DIRETORA, símbolo 80%DAS-3, SUELY 
DE SOUZA AZEVEDO, matrícula n° 10.617-8, e ELIZABETE SOUSA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 8.380-1, DIRETORAS ADJUNTO, símbolo 
70%DAS-3, da Escola Municipal Apolônio Sales de Miranda, Classe B, da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), ficando era 
conseqüência exonerados dos referidos cargos nas mesmas unidades de 
ensino, em decorrência de pleito eleitoral. 

CÍCERO DE LU^_ 

Prefeito" 
PORTARIA N» 034/98 

FILHO 

EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
1142/SEDEC, de 10 de novembro de 1997, 

R E S O L V E : nomear LUÇIA MARIA CAMPELO, 
matrícula n° 15.751-1, para exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, 
símbolo 40% DAS-3, da Escola Municipal Eucljdes da Cunha, Classe B, da 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CUL 

PORTARIA m 035/98 

CÍCERO DE L U C E N T 

Prefeito 
EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
1238/SEDEC, de 01 de dezembro de 1997, 

R E S O L V E : nomear ESTÊNIO GOMES DA 
SILVA, matrícula n° 23.925-9, para exercer o cargo, em comissão, de 
SECRETÁRIO ESCOLAR, símbolo 40% DAS-3, da Escola Municipal Frei 
Albino, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC). 

CÍCERO DE LUCE 

Prefeito 

PORTARIA N« 036/98 EM 02 DE JANEIRO DE 1998 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do artigo 
22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIU da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
1140/SEDEC, de 10 de novembro de 1997, v

 % 

R E S O L V E : nomear MARIA ALICE DOS 
SANTOS, matrícula n° 30.905-2, para exercer o cargo, em comissão, de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, símbolo 80% DAS-3, da Escola 
Municipal Padre Leonel da Franca, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC). 

CÍCERO DE LU' 

Prefeito 

PORTARIA N° 0 3 7 / 9 8 Em, 0 7 de janeiro de 1998. 

O P R E F E I T O M U N I C I P A L D E J O Ã O P E S S O A , no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 o do 
art. 2 2 da Const i tuição Estadual, combinados c o m o art. 6 0 , inc isos V e 
VII da Lei Orgânica para o Munic íp io de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear R I C A R D O FIGUEIREDO D E 
M O R A E S , matrícula n° 3 1 . 1 0 9 - 0 , para exercer o cargo e m comissão de 
PRESIDENTE, S í m b o l o D A S - 1 ; S 1 M O N E M E D E I R O S B E Z E R R A 
matrícula n° 3 1 . 1 9 6 - 1 , S í m b o l o D A S - 2 e EMÍLIA D E R O D A T SILVA 
C A S T R O , matrícula n° 2 4 . 1 2 4 - 5 , S í m b o l o D A S - 2 . M E M B R O S e iOSÉ 
G E R A L D O D E A. S O B R I N H O , matrícula. n° 27 .343 -1 e G I L V A N D A 
T A V A R E S D E OLIVEIRA, matrícula n° 12 .229-7 , S U P L E N T E S , para 
constituírem a C O M I S S Ã O C E N T R A L P E R M A N E N T E D E LÍCITAÇÀO 
da S E C R E T A R I A D A A D M I N I S T R A Ç Ã O ( S E A D ) 

C Í C E R O D E L<IJ0ENA 

Prefeito 



SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 09/98 Em, 19 de janeiro de 1998 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o: 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 2.059 de 31.01.91, 

R E S O L V E : afastar o servidor JOSÉ 

FERNANDES FERREIRA, matrícula n° 16.631-6, do cargo, em comissão, de 

CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO, símbolo DAI-1, da 

SECRETARIA % D A , ADMINISTRAÇÃO (SEAD), "que se encontra 
i respondendo inquérito administrativo. 

ARTHUR ÇIJNHALIMA 

/ Secretário 

PORTARIA N° 10/98 Em, 19 de janeiro de 1998 

O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n°2 .059de31.01.91, 

R E S O L V E : designar. SYLVIO BASTOS DA SILVA, 

matrícula n° 8.261-9, para responder pelo cargo, em comissão, de CHEFE DA 

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO, símbolo DAI-1, da SECRETARIA DA 
' ADMINISTRAÇÃO (SEAD), durante o afastamento do titular que se 

PORTARIA N° 11/98 Em, 19dejaneirodel998 

O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 2.059 de 31.01.91, 

RESOL V E: designar, pelo prazo de 10 (dez) dias 
IREMAR SANTOS, matrícula n° 31.265/97, para responder pelo cargo, em 
comissão, de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, durante o afastamento 
do titular/de acordo com o artigo 51 da Lei n° 2.380/79. 

PORTARIA N° 12/98 Em, 20 de janeiro de 1998 

O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 

Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Oficio n° 014/98-Casa Civil, de 16.01.98, 

R E S O L V E : dispensar ROBERTO SFNVAL 
FERREIRA, matrícula n° 31.883-3, Presidente, MARIA DE FÁTIMA 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 31.742-0 e ANÍBAL GEORGE 
CORTE DE ARAÚJO, matrícula n° 31.323-8, Membros, REJANY MAGALY 
FARIAS CABRAL, matrícula n° 31.743-8 e MARIA DO ROSÁRIO 
SOARES DA COSTA RIBEIRO, matrícula n° 12.843-1, Suplentes, da 
Comissão Setorial de Licitação do GABINETE CIVIL. 

ARTHUfc CUNHA LIMA 

Secretário 

PORTARIA N° 13/98 Em, 20 de janeiro de 1998 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegarão de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Ofício n° 014/98-Casa Civil, de 16.01:98, 

R E S O L V E : designar FERNANDO ANTÔNIO 
MEDEIROS DE MELO, matrícula n° 31.179-1, Presidente. REJANY 
MAGALY FARIAS CABRAL, matrícula n° 31.743-8 e MARIA DE 
FÁTIMA DE M. ALBUQUERQUE, matrícula n° 32.014-5, Membros, e 
MARCOS ARAÚJO LIRA SANTOS, matrícula n° 31.843-4, Suplente, para 
comporem a Comissão Setorial de Licitação do GABINETE CIVIL. 

J M A 

PORTARIA N° 14/98 Em, 20 de janeiro de 1998 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, conforme 
Ofício n° 067/97, de 14.11.97, CÂMARA MUNICIPAL, 

RESOLVE: colocar à disposição da CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, sem ônus, a servidora BERTULINA 
GOMES DA SILVA SOUZA, matrícula n° 17.434-3, lotada na SECRETARIA 
DA SAÚDE (SESAU), para prestar serviço no Gabinete do Vereador Walter 
Gomes de Araújo, de acordo com o artigo I o do Decreto n° 3.148/97, de 
31.03.97, até ulterior deliberação. 

1MA 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES PÚBLICOS 

PORTARIA N5 001/98 

0 Superintendente de Transportes 
Públicos de João Pessoa, usando 

das atribuições ciue lhe confere 

d art. 3 ° .do üecreto nQ 5,190 de 

26 de Junho QP 1997, 

R E S O L V E 

Art, 1? - A Inspeção do serviço estacionamento de 
veículos denominado Zona Azul será .realizada por servidores desta Supe -
rlntendéncla, mediante designação de seu.tltular. 

Parágrafo único - Poderão, ainda, ser designadas pa
ra o exercício dessa atividade, servidores da Prefeitura Municipal ae 
João Pessoa, postos à disposição da STP, 

Art. 2° - Os servidores designados na forma desta Rir 
tarla, ficam autorizados a expedir notificações, autos de infracèo e ou
tros documentos necessários ao enquadramento de condutores de veiculo? es 
taclonados trregularmente ou que se omitirem de pagar a tarifa estipula
da pelo Poder Público Municipal para a permanência nos locais delimita -
dos como estacionamento Zona Azul, 

. Art. 39 - Esta Portaria entra em vigor na dnta . de 
sua publicação, 

Gabinete da Superintendência, em 16 de Janeiro de 1998 

JOSÉ AUGUSTOHÕRÕSI ME 

SUPERINTENDENTE 


